第３１回エフエムぬまづ番組審議会議事録
１．開催年月日　　　平成1５年７月１０日（木）午後６時
２． eq \o\ad(開催場所,　　　　　)　　　沼津市魚町１番地
　　　　　　　　　　サンフロントビル　３Ｆ
３．委員の出欠

 eq \o\ad(委員総員,　　　　　　)　８名
 eq \o\ad(出席委員数,　　　　　　)　５名
出席委員氏名　 eq \o\ad(清水義一,　　　　　)
 eq \o\ad(荻生昌平,　　　　　)
 eq \o\ad(横山　勝,　　　　　)
 eq \o\ad(井上純代,　　　　　)
 eq \o\ad(富山治子,　　　　　)
欠席委員氏名　千野慎一郎

　　　　　　　金子俊道
　　　　　　　 eq \o\ad(村松晶子,　　　　　)

　　　放送事業者　　 eq \o\ad(榑林豊寿,　　　　　)　 eq \o\ad(和田知雄,　　　　　)　 eq \o\ad(藤原維仁,　　　　　)
４．議　　題

　　　平成1５年６月１６日（土）　20：30～21：00放送

　　　「クラシックの夕べ」

４月から放送開始の新番組。

　　上記の番組を聴取していただき、合評及び放送全体についてのご意見をうかがう。

５． eq \o\ad(審議内容,　　　　　)
（榑林）　　　　本日はお忙しいなか、お集まりいただきましてありがとうございま

　　　　　　　　す。第３０回番組審議会を開催致します。

　　　　　　　　本日は千野委員、金子委員、村松委員が欠席でございます。

それでは本日聞いて頂く番組について藤原からご説明致します。

（藤原）　　　　本日皆様にご審議いただきますのは、毎月一回、第二土曜日の午後

　　　　　　　　８時３０分から９時まで放送しています「クラシックの夕べ」とい

　　　　　　　　う番組です。沼津楽友協会クラシックサロンの杉山さんという方と

　　　　　　　　そのお仲間がパーソナリティーを務め、毎回テーマを決めた選曲で、

　　　　　　　　巾広い層にクラシックの楽しさを伝えることを目指す番組です。そ

　　　　　　　　れではお聞き下さい。

（　番　組　聴　取　）

（清水委員長）　それでは荻生さんからお願いします。

（荻生委員）　　出演者の音楽が好きというがあまり伝わってきませんよね。もう少し伝わってきた方がいいと思います。オープニングの曲目と声があっていない気がします。音楽と声のボリュームのバランスですからね。語りの部分を多くした方がいいです。貴重な番組ですから非常にもったいないですね。

（横山委員）　　会話が素人すぎますよね。コンセプトをしっかりとした方がいいですね。せっかくいい曲が紹介されているのですからもったいないと思います。努力すればよい番組になると思います。

（富山委員）　　普段あまりなじみがなくても入りやすかったです。前半は私でも聞いたことのある音楽が選曲されていてよかったです。無駄なおしゃべりが少なくて聞きやすかったのですが、後半に入ると同じような選曲が多くなり、曲紹介に終始していたような気がします。地元のクラシックを盛り上げるという意味ではよい番組だと思います。

（井上委員）　　消化不良です。説明がこなれていないですね。3人のおしゃべりより1人も方がいいように思いました。原稿のこすれる音が気になりました。放送時間は土曜日の九時ということですが、日曜日の方がいいのではないでしょうか。いつもテーマを決めて放送しているのですか。

（和田）　　　　はい。そうです。

（荻生委員）　　映画音楽と映画の中で使われた音楽というのは違います。

（清水委員）　　クラシックを聞くという意味ではもの足りないですね。聞くシチュエーションを考えるとこの放送時間はどうでしょうか。リスナーの想定が大事ですね。クラシックが好きな人かそうでない人か。

（横山委員）　　曲目が多すぎますよね。緊張感が伝わってきてしまいます。

（榑林）　　　　本日は貴重なご意見をありがとうございました。

６．審議会での意見についてとった措置について

　　各委員からの意見や感想については今後の自主製作番組に生かし、よりよい

　　番組作りをする検討材料とするようにした。

７．審議会の内容の公表

　　　弊社ホームページにて公表する。

　　　次回の番組審議会は平成15年９月９日（水）ＰＭ６：００より行う。